Jésus, gloire soit à toi,  
Qui es né de la Vierge,  
Ainsi qu'au Père et à l'Esprit de vie  
Dans les siècles éternels. Ainsi soit-il.

℣. La grâce est répandue sur vos lèvres. ℞. C'est pourquoi il vous a bénie, Elohim, pour l'éternité.

*A Bénéd. Ant.* Brillante aurore du salut c'est de vous, Vierge Marie, qu'est sorti le soleil de justice, qui est venu nous visiter à son lever.

---

Conception. *Juges*, VI, 36-40.

---

Oratio

**D**EUS, qui per immaculatam Virginitatis Conceptionem dignum Filio tuo habitaculum preparasti: supplices a te quaesumus; ut ejusdem Virginitatis Apparitionem celebrantes, salutem mentis et corporis consequamur. Per eundem Dominum.

Et in Quadragesima, fit Commemoratio Feriae.

AD PRIMAM

*Ant.* Candor est \* lucis aeternae, et speculum sine macula.

Psalmi de Dominica ut in Festis, p. 28, et in Responsio brevi, V. : Qui natus es de Maria Virgine.

AD TERTIAM

*Ant.* Mulier \* amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim.

Capitulum. — Cant. II, 13-14.

**S**URGE, amica mea, speciosa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petrae, in caverna maceriae, ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis.

Ry. br. Quae est ista quae ascendit de deserto, \* Deliciis affluens? Quae. V. Innixa super dilectum suum. Deliciis affluens. Gloria Patri. Quae. V. Vidérunt eam filiae Sion. Ry. Et beatissimam praedicaverunt.

AD SEXTAM

*Ant.* Tu gloria Jerúsalem, \* tu laetitia Israél, tu honorificentia populi nostri.

### Oraison

**O** DIEU, qui, par l'Immaculée Conception de la Vierge avez préparé à votre Fils une habitation digne de lui, faites, nous vous demandons suppliants, que, célébrant l'Apparition de cette même Vierge, nous obtenions la santé de l'âme et du corps. Par le même Notre-Seigneur.

En Carême, on fait Mémoire de la Férie.

### A PRIME

*Ant.* Elle est la splendeur de la lumière éternelle et le miroir sans tache.

**Psaumes du Dimanche, comme aux Fêtes,**  
p. 28. Et au Répons bref, *Ps.* : Qui êtes né de la Vierge Marie.

### A TIERCE

*Ant.* Une femme revêtue du soleil, avait la lune sous ses pieds et sur sa tête une couronne de douze étoiles.

**Capitule.** — *Cant. II, 13-14.*

**L**ÈVE-TOI, mon amie, ma belle, et viens, ma colombe, toi qui te tiens dans les cavités de la pierre et dans l'enfoncement de la muraille, montre-moi ton visage et que ta voix résonne à mes oreilles.

*Ry. br.* Qu'elle est celle-ci qui monte du désert, \* Enivrée de délices? Qu'elle. *Ps.* Appuyée sur son bien-aimé. Enivrée de délices. Gloire au Père. Qu'elle. *Ps.* Les filles de Sion l'ont vue. *Ry.* Et l'ont proclamée bienheureuse.

### A SEXTE

*Ant.* Vous êtes la gloire de Jérusalem, vous êtes la joie d'Israël, vous êtes l'honneur de notre peuple.

**Capitulum.** — *Prov. VIII, 18-19.*

**M**ECUM sunt divitiæ et glória, opes superbæ et iustitia : melior est enim fructus meus auro et lapide pretioso.

*R.* *br.* Ego Mater \* Pulchræ dilectionis. Ego Mater. *Ÿ.* Et timoris et agnitionis et sanctæ spei. Pulchræ dilectionis. Glória Patri. Ego Mater. *Ÿ.* In me omnis grátia viæ et veritátis. *R.* In me omnis spes vitæ et virtútis.

## AD NONAM

*Ant.* Hódie nomen tuum \* ita magnificávit Dóminus, ut non recédât laus tua de ore hóminum.

**Capitulum.** — *Eccli. XXIV, 25-26.*

**I**N me grátia omnis viæ et veritátis, in me omnis spes vitæ et virtútis. Transíte ad me, omnes qui concupiscitis me, et a generatióibus meis implémini.

*R.* *br.* Qui me invénerit \* Invéniet vitam. Qui. *Ÿ.* Et háuriet salútem a Dómino. Invéniet vitam. Glória Patri. Qui. *Ÿ.* Transíte ad me, omnes qui concupiscitis me. *R.* Et a generatióibus meis implémini.

## IN II VESPERIS

**Antiphonæ et Capitulum de Laudibus,**  
p. 25.

### Hymnus

**O**MNIS expértem máculæ Mariám  
Edocet summus fidei magíster ;  
Virginis gaudens célebrat fidélis  
Terra triúmphum.

Ipsa se præbens húmili puéllæ  
Virgo spectándam, récreat pavéntem,  
Seque concéptam sine labe, sancto  
Prædicat ore.

**Capitule.** — *Prov. VIII, 18-19.*

**A**VEC moi sont les richesses et la gloire, les biens durables et la justice ; car mes fruits valent mieux que l'or et les pierres précieuses.

*Ry. br.* Je suis la Mère \* Du bel amour. Je suis la Mère. *Ÿ.* De la crainte, de la science et de la sainte espérance. Du bel amour. Gloire au Père. Je suis la Mère. *Ÿ.* En moi, toute la grâce de la voie et de la vérité. *Ry.* En moi, toute l'espérance de la vie et de la vertu.

## A NONE

*Ant.* Aujourd'hui le Seigneur a tellement magnifié votre nom que les hommes ne cesseront jamais de vous louer.

**Capitule.** — *Ecclesi. XXIV, 25-26.*

**E**N moi toute la grâce de la voie et de la vérité, en moi toute l'espérance de la vie et de la vertu. Venez à moi, vous tous qui me désirez, et rassasiez-vous de mes fruits.

*Ry. br.* Celui qui me trouvera \* Trouvera la vie. Celui qui. *Ÿ.* Et il puisera le salut dans le Seigneur. Il trouvera la vie. Gloire au Père. Celui qui. *Ÿ.* Venez à moi, vous tous qui me désirez. *Ry.* Et rassasiez-vous de mes fruits.

## AUX II<sup>ièmes</sup> VÊPRES

**Antiennes et Capitule de Laudes, p. 25.**

### Hymne

**D**E toute tache Marie est exempte,  
Ainsi l'enseigne le maître suprême de la foi ;  
De la Vierge, joyeusement, la terre croyante  
Célèbre le triomphe.